ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
ЧИТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта  2022  г.                                                                                                    № 168

«Об установлении на территории сельского поселения «Смоленское» особого противопожарного режима»

       В соответствии со статьей 30 ФЗ от 21.12,1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ», статьёй 8 Закона Забайкальского края от 03.06.2009 г. №190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», с Федеральным законом от 21.12.1994 г №68 ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Губернатора Забайкальского края от 25.03.2022 г. «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района «Читинский район» (Протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района «Читинский район» от 14.03.2022 г. № 10), Постановления № 20-НПА от 28 марта 2022 года администрации муниципального района «Читинский район» «Об установлении в границах городских и сельских поселениях муниципального района «Читинский район» особого противопожарного режима» и в связи с установлением сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории сельского поселения «Смоленское», администрация сельского поселения «Смоленское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории сельского поселения «Смоленское» с 09.00.часов 28 марта 2022 года особый противопожарный режим.
2. Ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на всей территории сельского поселения на время действия особого противопожарного режима.
3. Организовать патрулирование патрульных групп и работу наблюдателей сельского поселения «Смоленское» с целью выявления очагов возгорания, не допущения проведения отжигов и разведения костров (Ответственные – Лютц В.А., Бекетова О.В.).
4. Проводить разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре (Ответственные – Лютц В.А., Бекетова О.В., специалисты администрации).
5. Продолжить проведение подомовых обходов в населенных пунктах сельского поселения с доведением информации под роспись - о запрете разведения костров и ответственности за нарушение мер пожарной безопасности, ограничения посещения лесов Ольшанг Е.Б., Михалева А.М., Им И.Г., Буркина Л.В., Давыдова Л.И.).
6. Организовать и провести подомовой обход многодетных и неблагополучных семей с целью проведения профилактических бесед и инструктажа по пожарной безопасности (Ответственные – специалисты администрации).
7.   Привести в полную готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от перехода на населенные пункты ландшафтных и лесных пожаров (Ответственные – Лютц В.А., Бекетова О.В.).
8. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных автоцистерн (Ответственные – Лютц В.А.).
9. Совместно с депутатами и наблюдателями населённых пунктов провести сходы и собрания граждан, где рассмотреть вопросы соблюдения требований пожарной безопасности (Ответственные – Лютц В.А., Бекетова О.В., Голянова С.Н., Ольшанг Е.Б., Им И.Г.).
10. Рекомендовать руководителям (председателям) садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха принять противопожарные меры по защите садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений (далее – СНТ, ДНТ), объектов экономики, баз отдыха от распространения природных пожаров, завершить их опашку (обновление минерализованных полос), провести очистку прилегающей к территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.), мусора и обеспечить вывоз мусора со своих территорий и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях, обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций немедленно доложить в ЕДДС района по т.32-28-83 (Ответственные – Ольшанг Е.Б., Им И.Г.).
11. Организовать субботник по уборке мусора на территории поселения 22 апреля 2022 года (Ответственные – Лютц В.А., Бекетова О.В., Ольшанг Е.Б., депутаты, руководители (председатели) садовых товариществ).
12.Предоставлять ежедневный доклад в ОДС ЕДДС района к 9.00. и 17.00. по складывающейся обстановке в населенных пунктах, при изменении обстановки (возникновении угрозы от ландшафтного и лесного пожара) немедленно (Ответственные: в рабочие дни – Лютц В.А., Бекетова О.В.; в выходные дни – ответственный дежурный администрации, выезжающий на патрулирование территории поселения).
13.Копию данного Постановления о введении особого противопожарного режима направить в ОДС ЕДДС района до 01 апреля 2022 года (Ответственные – Бекетова О.В.).
14.Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации сельского поселения «Смоленское» и на информационных стендах поселения.
14.Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения «Смоленское»                            __________________                             /В.А. Лютц/

[bookmark: _GoBack]